Valor do terreno = 125,00 m² x 1.688,19 R$/m² = R$ 211.023,75 

Área do terreno (imóvel nº 45): 125,00 m²  

Valor do terreno = Área terreno x Valor Unitário Homogeneizado  

Valor do terreno = 125,00 m² x 1.688,19 R$/m² = R$ 211.023,75 

Arredondando teremos R$ 211.000,00 (duzentos e onze mil reais – data base setembro 

de 2024) 

2.4.6 Cálculo do Valor Total (Método Evolutivo) 

Valor do Imóvel = Valor do Terreno + Valor das Benfeitorias 

Valor do Imóvel = R$ 211.023,75 + R$ 323.090,48 

Valor do Imóvel = R$ 534.114,23 

Arredondando teremos R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais – data base 

setembro de 2024) 

3. CONCLUSÕES 

O valor de venda apurado para o imóvel localizado na Rua Vanda Célia Amaral 

de Oliveira ou Rua Dezenove, n° 41 (antigo nº 19B), bairro Parque Continental I, 

Guarulhos – SP, inscrito junto a Prefeitura Municipal sob o n.º 081.30.90.0243.00.000 e 

Matrícula 98.368 (lote 19B, quadra 20) do 2º CRI de Guarulhos é de: 

Valor de Venda = R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais – data 

base setembro de 2024) 

O valor de venda apurado para o imóvel localizado na Rua Vanda Célia Amaral 

de Oliveira ou Rua Dezenove, n° 45 (antigo s/nº), bairro Parque Continental I, Guarulhos 

– SP, inscrito junto a Prefeitura Municipal sob o n.º 081.30.90.0238.00.000 e Matrícula 

98.367 (lote 19A, quadra 20) do 2º CRI de Guarulhos é de: 

Valor de Venda = R$ 211.000,00 (duzentos e onze mil reais – data base 

setembro de 2024) 

4. RESPOSTAS AOS QUESITOS 

4.1. Quesitos dos Autores  

1. Queira o Senhor Perito informar qual a metodologia utilizada na avaliação, 

justificando a sua adoção; 

R: Foi utilizado para o cálculo do valor do terreno o Método Comparativo Direto